VII. Quinimo optimum semper est, si res patiatur moram, casum licet expressè in Pastorali expressum, referre ad Judicium Ordinarii vel ejus Officialis, et sic ex eorum consilio et cum eorumdem auxilio procedatur: unde si prævideatur v. g. in Paschate se præsentatusquis cui Communio deneganda erit, tunc opportuno tempore ante Pascha casus ad Episcopum deferatur: præviè tamen adhibitis mediis, ut talis peccator ad pœnitentiam adducatur.

Si autem casus moram recursus ad Episcopum vel Officialem non patiatur, et manifestè sit in Pastorali expressus, tunc poterit Pastor se conformare Rituali Communionem denegando.

#### N. 43. DE PECCATORE PUBLICO, QUI EST IN ALIO LOCO, VEL IN ARTICULO MORTIS.

I. *Peccatori publico in uno loco.* II. *Quandoque alibi datur Communio.* III. *Peccatori publico in articulo mortis* IV. *Datur Communio, si pœnitentia.* V. *De scandali reparacione in mortis articulo.*

An peccatori publico in uno loco deneganda est Communio, si eam petat in alio loco, in quo publicus non est?

I. R. 1° Si ille etiamnum publicus sit peccator, tunc ipsi neganda est Communio in alio loco, si ibi ejus crimen facilè possit probari ex loco, ubi publicum est. Ita Steyaert, Daelman et Billuart contra Sylvium.

Aliud foret dicendum, si propter locorum distantiam, &c. crimen in uno loco publicum non possit nisi difficulter probari in alio loco: quia tunc Communionem negando Minister se exponeret pluribus difficultatibus.

**II. R. 2<sup>o</sup>** Ipsi in alio loco danda est Communio si nota aut præsumenda sit ejus conversio, præsertim si fama criminis antea commissi non videatur facilè eò perventura ; cùm enim præsumatur legitimè confessus, non potest alibi repelli tanquam indignus in ratione peccatoris ; nec etiam in ratione scandali, cùm illic nullum dederit.

An peccatori publico danda est Communio in articulo mortis ?

**III. R. 1<sup>o</sup>** Peccatori publico impoenitenti etiam tunc negatur, v. g. publico Jansenistæ, qui non vult errores re-trahere, similiter etiam peccatori occulto occultè petenti, et aliter quàm ex Confessione noto.

**IV. R. 2<sup>o</sup>** Ad peccatorem publicum poenitentem, licet etiam sanctissimè sit confessus, Viaticum nec publicè deferri, nec dari debet, nisi publicæ offensioni satisfecerit : ita Rituale Romanum titulo *de Communione infirmorum*. Potest tamen occultè ad eum deferri et occultè ipsi dari, si adstantibus nota sit ejus conversio.

V. Porrò quoad reparationem scandalī minùs est agendum cum moribundis, quàm cum sanis : nam quòd detur Viaticum talibus moribundis confessis, minùs natum est scandalizare ; cùm quilibet fidelis præsumendus sit in illo articulo facere, quod potest, ut sese bene disponat. Accedit quòd durè agendo cum moribundis periculum fieret desperationis, &c. unde si coram Parocho et aliquot testibus veniam petant de scando, &c. sæpe poterit sufficere : convenit tamen (ut notat Pauwels) si non exigere, saltem ipaos inducere, ut consentiant v. g. publicæ meretrices in petitionem veniæ per Pastorem ex suggestu pro ipsis præstandam.

**N. 44. AN, ET QUANDONAM PUERIS DANDA  
SIT COMMUNIO?**

I. *Communio olim dabatur parvulis.* II. *Nunc tantum  
habentibus sufficientem discretionem.* III. *Regulariter  
inter annum decimum et decimum quartum.* IV. *Anticipanda est in articulo mortis.* V. *Et invigilandum  
per Pastores et parentes.*

I. CERTUM est, infantibus ante usum rationis tam apud Latinos, quam Græcos, dispensatam olim fuisse Eucharistiam propter convenientes, et specialis illius temporis rationes, ut notat Conc. Trid. sess. 21. cap. 4.

II. Hæc praxis apud Græcos adhuc hodie observatur; sed in Ecclesia Latina pro majori hujus Sacramenti reverentia id nunc est interdictum, etiam in articulo mortis, donec pueri hoc Sacramentum discernere possint et debite venerari.

Hinc Pastorale Mechlinense: "Pueri ad primam Communionem non admittantur, nisi prius diligenter examinati et instructi, eaque discretione et ætate sint, ut dijudicare possint Corpus Domini."

Similiter Rituale Romanum: "Iis qui propter ætatis imbecillitatem nondum hujus Sacramenti cognitionem et gustum habent, administrare non debet."

III. Quâ verò ætate pueri hanc cognitionem et gustum habeant, generali regulâ determinari non potest; alii enim tardius, alii citius hoc assequuntur. Interim dici solet, quod addit Pastorale vetus Mech. sub Mathia Hovio: "Communiter ætas huic rei apta esse solet ab anno 10 usque ad 14:" ita scilicet, ut Communio ordinariè non sit danda citius, aut differenda seriùs.

An interim non est annitendum, ut quam citissimè, putà à 10 anno, pueri communicare incipient?

R. Steyaertius in conclusionibus practicis de administratione Eucharistiæ: favendum citæ Communioni, ut ejus virtus malitiæ ætatis præveniat, sed habitâ ratione non solùm capacitatîs et instructionis puerorum, verum etiam et maximè probitatis et pietatis, bonæ indolis et educationis:

è contra indoles et prava educatio suadere potest dilationem longam, (etiam quandoque post annum decimum quartum), ut major spes affulgeat servandi postea gratiam primæ Communionis.

Porro Parochus, qui citæ parvolorum Communioni favere voluerit, ne, in pagis præsertim, nimis acriter urgeat exequias pro puerò tanquam pro adulto fieri, mox ac ille cæperit communicare. Hactenus Steyaertius.

IV. Observent etiam Pastores, tantam non desiderari æstatem, ut quis in mortis articulo possit et debeat Sacro Viatico muniri, quanta requiritur extra mortis periculum. unde Pastoris est infantem ægrotantem instruere et diligenter examinare, quem si idoneum repererit, munire debet Viatico, tametsi antea nunquam communicasset; tali enim casu urget præceptum Divinum de sumendo Viatico.

V. Et hinc graviter culpandi sunt parentes, qui in casu, ne solvere debeant majora jura funeralium, negligunt curare, ut Viaticum suis prolibus moribundis administretur sub prætextu, quòd nondum fecerint primam Communionem. Hoc autem inconveniens facile evitabitur, si Parochus, casu quo tales proles moriuntur, non urgeat parentes ad exequias more adulorum.

#### N. 45. AN DANDA SIT COMMUNIO AMENTIBUS, ENERGUMENIS, INDECENTER ACCE-DENTIBUS, &c.

*S. Thom. quest. 80. art. 9.*

- I. *Non datur perpetuò amentibus, II. Datur mente debilioribus, III. Item amentibus non perpetuò. IV. Seposito periculo vomitus, &c. V. Item muto et surdo, VI. et reis morte, VII. Non datur ad probationem criminis, VIII. Neque irreverenter accendentibus.*

I. PUERIS adhuc parentibus usu rationis annumerantur amentes pleni et perpetui, sive tales, qui nunquam usu rationis fruuntur: quibus proinde neque in vitâ, neque in mortis articulo licet Communionem administrare.

II. Qui mente debiliores sunt, seu quasi semiamentes,

si interim discretionem sufficientem habeant, ut ferè initio pueri, ad Communionem admittuntur, præmissâ dispositione possibili; sed rariùs, nempe in Paschate et articulo mortis tantum. Vide Num. 69. *de Pœnitentia.*

III. Amentes pleni, sed per intervalla, admittuntur in lucidis intervallis; sed non in ipsa plena amentia nequidem in Paschate, præterquam in fine vitæ, si nempe, dum ante mentis compotes erant, se non reddiderint indignos, sed vixerint christianè, frequentando Sacraenta, &c.

His annumerantur senes jam præ ætate repuerascentes, item phrenetici.

IV. Supponitur tamen in his casibus abesse vomitionis vel expusionis, alteriusve irreverentiae periculum, quod cum non raro subsit, saepius talibus non administratur. Ita S. Thom. loco citato Catech; Rom. *de Eucharistia*, Num. 70. et passim Pastoralia. Vide etiam Steyaert in *Appendicibus*, Num. 9.

V. Etiam mutus et surdus debet, inquantum potest, de hoc Sacramento instrui; et si quidem cognitionem discretionis ac devotionem erga illud ostendat, ad Sacram Communionem admittitur, etiam saepius in vita. Vide Num. 70. *de Pœnitentia.*

Energumeni seu à Dæmone possessi olim arcebantur à Communione, fortè ob reverentiam; sed nunc, si neque irreverentia peculiaris vel amentia obstet, admittuntur etiam frequentiùs.

VI. Extremo supplicio afficiendis, etiamsi debitè confessis, in Gallia negatur Viaticum, teste Juenin et aliis; sed contrarium habet praxis Belgica juxta Synodum secundam Provinc. Mechl. tit. 7. cap. 6. "Ultimo supplicio afficiendis tempestivè de Sacra Eucharistia provideatur." Et Pastorale: "Damnatis ad mortem debet dari Eucharistia, sed id fiat ante diem supplicii; vel saltem summo manè."

VII. Porrectio Eucharistie suspectis de crimine ad probationem vel purgationem ejusdem, cum reliquis probationibus per ferrum candens, aquam ferventem, luctam, &c. (quæ in particularibus Ecclesiis aliquando fuerunt in usu) jam antiquata est, et ab Ecclesia meritò reprobata: quandoquidem augustinum hoc Sacramentum ad hoc non sit institutum.

VIII. Denique observa, rationem negandi Communio-nem, etiam publicè, esse, si cum gravi irreverentia externa accedatur: v. g. si accederet ebrius, vel mulier turpiter nudata.

## N. 40. DE EFFECTIBUS SACRAMENTI EUCHA-RISTLÆ.

*S. Thom. quæst. 79.*

- I. *Effectus Sacramenti.* II. 1<sup>o</sup>. *Gratia sanctificans.*
- III. 2<sup>o</sup>. *Gratia Sacramentalis.* IV. 3<sup>o</sup>. *Delectatio spiritualis.* V. 4<sup>o</sup>. *Remissio peccatorum venialium.* VI. 5<sup>o</sup>. *Preservatio à peccatis futuris.* VII. 6<sup>o</sup>. *Adeptio gloriæ.* VIII. *Cum resurrectione et immortalitate corporum.*

I. DE effectibus Eucharistiæ hic agitur, quatenus est Sacramentum; nam quatenus Sacrificium alios habet effectus, de quibus postea.

Quinam sunt effectus Sacramenti Eucharistiæ?

II. R. Primus est gratia habitualis seu sanctificans, per se secunda, seu ejus augmentum; per accidens tamen gratia prima, ut passim dicitur cum S. Thoma hic art. 3. in *Corp.* Vide Num. 21. *de Sacramentis in genere.*

Porro huic gratiæ velut proprietates sunt quædam singularis et inexplicabilis Unio, Christi cum homine, hominisque coadunatio ad Christum, de qua Joan. cap. 6. v. 57. et saepius Sancti Patres, unde consequens est unio fidelium inter se, juxta 1. ad Cor. c. 10. v. 16 et 17.

III. Secundus effectus est gratia actualis seu Sacramentalis, complectens specialia gratiæ actualis auxilia opportuno tempore vi hujus Sacramenti consequendum, scilicet ut vita spiritualis virtutum profectu et meritorum augmentatione perficiatur, &c.

IV. Tertius effectus est dulcedo et delectatio spiritualis ipsius animæ, quemadmodum cibus corporalis reficit delectando; quinimo, ut S. Thomas hic. art. in *Corp.* docet: "Omnem effectum, quem cibus et potus materialis facit, quantum ad vitam corporalem, (quod scilicet sustentat, auget, reparat et delectat), hoc totum facit hoc Sacramentum, quantum ad vitam spiritualem."

Excellentem tamen differentiam inter hunc cibum spiritualem et corporalem assignat S. Augustinus lib. 7. Conf. cap. 10. loquens in Persona Christi : "Cibus sum grandium ; cresce, et manducabis me : nec tu me mutabis in te, sicut cibum carnis tuæ, sed tu mutaberis in me."

Nota quòd illa jam dicta delectatio spiritualis sæpe non sit sensibilis ; et non tantùm impediatur per negligentiam, temorem, distractionem vel nimium affectum ad terrena ; sed sæpe etiam à Deo animabus sanctis negetur ad probationem, &c.

V. Quartus Eucharistiæ effectus est remissio peccatorum venialium, ut docet S. Thom. hic art. 4. quam remissionem causat duplicitate hoc Sacramentum : immediatè et ex opere operato, quemadmodum cibus corporalis reparat quotidianos et minores defectus corporales ; ac *mediatè*, quatenus per hoc Sacramentum excitatur fervor Charitatis, qui directè opponitur peccatis venialibus ; unde Concil Trid. sess 13. cap. 2. hoc Sacramentum vocat antidotum, quo liberemur à culpis quotidianis ; illis nempe, quorum non retinetur affectus, et de quibus aliquis dolor seu contritio habetur.

An Eucharistia remittat etiam pœnas peccato debitas ?

R. Juxta S. Thomam hic art. 5. non facit hoc immediatè et directè, quatenus est Sacramentum : quia sic non est institutum ad satisfaciendum, sed ad spiritualiter nutriendum, &c. potest tamen hoc facere ex consequenti seu indirectè, ut alia opera bona, quatenus auget Charitatem, &c.

VI. Quintus hujus Sacramenti effectus, de quo S. Thomas art. 6. est præservatio à peccatis futuris ; non solùm mortalibus, (quorum à Concilio Tridentino vocatur antidotum) sed etiam à venialibus : et ideo S. Thomas dicit simpliciter : à *peccatis futuris* : quomodo autem id efficiat, vide apud S. Thomam, art. 6. in *Corp.*

Et hinc evenit, quòd frequenter communicantes cum debita præparatione rariùs, imò vix unquam peccent mortaliter ; ubi contrarium sæpe accidit in rarò et quasi coactè communicantibus.

Ex eo tamen, quòd quis iterum peccet mortaliter, non potest inferri, ipsum indignè communicasse, vel effectum Eucharistiæ non esse præservationem à peccatis : quia, ut dicit S. Thom. art. 6. ad 1. " Licet hoc Sacramentum

quantum est de se, habeat virtutem præservativam à peccato, non tamen aufert homini possibilitatem peccandi."

VII. Sextus Eucharistiae effectus, de quo S. Thom. hic art. 2. est adeptio gloriæ, una cum resurrectione et immortalitate corporis: hinc dicit Christus Joan. cap. 6. v. 55. *Qui manducat meam Carnem, et bibit meum Sanguinem, habet vitam æternam, et ego resuscitabo eum in novissimo die.* Et similiter v. 59.

Imprimis causat adeptionem Gloriæ, non tantum quia est causa gratiæ, quæ est semen Gloriæ; sed specialiter præ aliis Sacramentis, quatenus Christus Gloriæ largitor continetur in hoc Sacramento ut cibus nutriens et confortans animam in vita spirituali, quæ possit perseverare usque ad tempus, quo Gloria dabitur: unde à Conc. Trident. sess 13. dicitur, *Pignus future gloria.*

VIII. Eucharistiae etiam tribuitur corporis nostri resurrectio; non quasi corpora eorum, qui non communicarunt, non sint resurrectura; sed quia corpora fidelium justorum ratione realis conjunctionis eorumdem cum Christo in hoc Sacramento resurgent speciali titulo: unde et ex hac parte speciale habebunt immortalitatem. Vide Interpretes in cap. 6. Joannis.

Alia quædam inter effectus Eucharistiae quandoque enumerantur, sed quæ facile reducuntur ad jam dictos.

#### N. 47. QUANDONAM EUCHARISTIA CONFERAT GRATIÆ AUGMENTUM?

I. *Eucharistia dat gratiam, II. Dum sumitur. III. Crescente dispositione, IV. Probabiliter crescit gratia, etiam post sumptionem. V. Quod populo exponendum in Concione.*

I. IMPRIMIS certum est, quod Eucharistia non conferat augmentum gratiæ (idem est de gratiâ prima, quæ per accidens confertur) nisi verè et realiter sumatur, seu manducetur vel bibatur; promissa enim est ista gratia reali et Sacramentali mandationi Joan. cap. 6.

Sed quæstio est, quo instanti conferatur gratia?

**II.** Respondent Steyaert et Daelman, mox eam conferri ab initio manducationis: Suarez et Billuart, cum Hostia trajicitur per guttur: Gonet verò, dum primū species stomachum attingunt: sed Sylvius respondet, quod hoc nemo noverit nisi qui efficit.

Tota quæstio pendet ex eo in quo actu consistat manducatio; quam cùm plures ponant in trajectione cibi per guttur, quousque ad ventriculum perveniat, consequenter inferunt, quod Hostia totaliter in ore consumpta, aut sumpta in ore et ejecta, non causet gratiam; contrarium verò, si jam species ad stomachum trajectæ sint, licet postea evomantur.

**Obj.** Cibus corporalis non nutrit, nisi sit corruptus: ergo nec spiritualis; nisi species sint corruptæ.

**R.** Disparitas fundatur in verbis S. Aug. Num. præcedenti citatis; nempe quod cibus corporalis nutriat per sui mutationem in substantiam sumentis, quæ mutatio fieri nequit, nisi corrumptatur cibus; sed cibus Eucharisticus nutrit spiritualiter convertendo sumentem in se, ad quod non requiritur specierum corruptio, sed satis est, quod sumantur juxta institutionem Christi.

**III.** An crescente dispositione augetur gratia, non tantum durante manducatione, sed etiam tempore, quo species perseverant in stomacho?

**IV.** R. Partem negativam sustinent Bonacina, Soto, Billuart, &c. quia effectus hujus Sacramenti tribuitur manducationi, quæ in casu jam supponitur transiisse: affirmant autem Suarez, Wiggers, Steyaert, Henno, Daelman, Pauwels, et Neesen, quia effectus promittitur manducanti, non ratione manducationis (quæ tantum est conditio sine qua non, seu per modum applicationis) sed ratione cibi manducati: unde promissio effectus potest sic exponi (inquit Suarez) ut sub manducatione cibus ut manducus, quatenus sic durat, comprehendatur.

Conformiter ad hanc posteriorem sententiam probabiliter sustinetur, quod, si quis indispositus ad hoc Sacramentum accesserit, et durante Christi præsentia (licet manducatio jam cessaret) se sufficienter disponat, talis consequatur fructum ipsius Sacramenti.

**V.** Ex quibus intelligitur (ut etiam dictum est Num. 28.) saluberrimum esse, post Communionem per aliquod tempus

Deo vacare per præces, &c. quod in concionibus et Catechismis simul cum plausibilitate hujus posterioris sententiae admodum utile erit populo proponere.

#### N. 48. AN EUCHARISTIA PROSIT ALIIS QUAM SUMENTIBUS?

*S. Thom. quæst. 79. art. 7.*

I. *Sacramentum Eucharistiae*, II. *Non ex opere operato*  
III. *Sed operantis potest aliis prodesse.*

I. EUCHARISTIA in ratione Sacrificii prodesse aliis potest quam sumentibus, inquantum pro aliis offertur, ut infra latius.

II. In ratione Sacramenti non prodest aliis quam sumentibus ex opere operato; quemadmodum cibus corporalis ex se prodest soli sumenti.

III. Prout tamen Communio est opus communicantis singulariter bonum, ex opere operantis aliis prodesse potest; est enim actus satisfactorius coram Deo, et sic aliis servire potest per modum suffragii: est etiam actus meritorius et ita aliis prodesse potest per modum meriti de congruo, et per modum impetrationis: unde admodum laudabilis est fidelium consuetudo communicandi cum intentione, ut prosit etiam aliis, sive vivis, sive defunctis.

#### N. 49. DE IMPEDIMENTO EFFECTUS HUJUS SACRAMENTI.

*S. Thom. quæst. 79. art. 8.*

I. *Tria impediunt*. II. *Omnem effectum Eucharistiae*,  
III. *Non venialia præterita*. IV. *Sed præsentia*. V.  
*Impediunt spiritualem dulcedinem*. VI. *Non tamen augmentum gratiæ*. VII. *Licet minus perficiatur*.  
VIII. *Item defectus devotionis voluntarius*.

PRÆNOTANDUM, quod effectus principalis hujus Sacramenti sit augmentum gratiæ cum sibi inseparabiliter annexis: alii autem sint secundarii.

Quænam impediunt omnem effectum Eucharistie?

II. R. Hæc tria, scilicet defectus Baptismi, defectus intentionis in adulto, et peccatum mortale. Vide Num. 31.

An peccatum veniale impedit effectus hujus Sacramenti?

III. R. Peccata venialia dupliciter accipi possunt: uno modo, ut sunt præterita, seu in habitu tantum remanentia secundum maculam et reatum; alio modo, ut sunt præsentia secundum actum vel affectum.

IV. Si agatur de peccatis venialibus præteritis dumtaxat; respondet S. Thomas hic in *Corp.* quod illa non impediunt hujus Sacramenti effectum: quin potius ipsa eorum remissio est hujus Sacramenti effectus, ut dictum est Num. 46.

V. Peccata venialia actu vel affectu præsentia impediunt aliquem sed non omnem effectum; de quo ita S. Thomas hic in *Corp.* "Effectus hujus Sacramenti non solùm est adeptio habitualis gratiæ vel charitatis, sed etiam quædam actualis refectio spiritualis dulcedinis: quæ quidem impeditur, si aliquis accedat ad hoc Sacramentum per peccata venialia mente distractus; non autem tollitur augmentum habitualis gratiæ vel charitatis."

VI. Hoc autem augmentum gratiæ habitualis etiam statim obtinetur, ut contra Cajetanum, Contenson et Neesen passim probant Authores ex eo, quod Sacraenta novæ Legis gratiam conferant non ponentibus obicem: ille autem, qui cum actu vel affectu peccati venialis communicat, non ponit obicem gratiæ habituali; cum illud non opponatur gratiæ. Deinde ille seipsum probavit juxta sensum Apostoli, conformiter ad Concilium Trid. sess. 13. cap. 7. et etiam habet vestem nuptialem, de qua eadem sessione, cap. 8.

VII. Observa tamen, quod præter spiritualis delectationis amissionem respectu talis minuantur effectus secundarii; deinde ipsum gratiæ augmentum longè minus sit, quam alioquin perciperetur, ob minorem nempe dispositionem.

An ad hujus Sacramenti effectum consequendum necessaria est dispositio devotionis actualis?

VIII. R. Illius defectus accidit dupliciter: vel *voluntariè*, et ita impedit juxta statim dicta; cum sic accedens indubie peccet venialiter: vel *involuntariè*, v. g. per distractionem involuntariam; et ita impedit actualiem delectationem spiritualem, sed non impedit nec minuit alios hujus Sacramenti

**effectus**: piam communicandi methodum videre est apud S. Franciscum, Salesium, *Introd. ad vitam devotam* part. 2. cap. 21.

## N. 50. DE TRIPLO MODO COMMUNICANDI.

*S. Thom. quæst. 80. art. 1, 2 et 3.*

I. *Triplex communicandi modus.* II. *Sacramentaliter tantum.* III. *Spiritualiter tantum.* IV. *Et Sacramentaliter et spiritualiter.*

I. CONCILIIUM Trident. sess. 13. cap. 8. triplicem distinguit modum, quo hoc Sacramentum à fidelibus suscipi potest: scilicet sacramentaliter tantum, spiritualiter tantum, et sacramentaliter ac spiritualiter simul: quos modos (inquit Catechismus Rom. Num. 58. *de Eucharistia*) docere oportet populum, ut ingentes Eucharistiæ fructus percipere possit.

Quisnam sumit hoc Sacramentum sacramentaliter tantum?

II. R. ille, qui illius sacramentaliter suscipiendi capax, et (loquendo de adulto) cum intentione suscipiendi Sacramentum realiter illud sumit; sed sinè fructu spirituali, sive nullum ejus effectum consequitur. Talis est, qui cum conscientia peccati mortalis accedit.

Unde qui sumeret Hostiam consecratam, nesciens esse consecratam, sumeret quidem Sacramentum, sed non sacramentaliter, nisi materialiter, sive merè ex parte manducati. Idem dicit S. Thomas de infideli, qui nolle ut ut Sacramento.

Si non baptizatus communicaret cum intentione Sacramenti suscipiendi, sumeret quidem quasi sacramentaliter, nempe ex parte manducati et actu suscipientis, sed non ex parte subjecti capacis sacramentaliter suscipiendi, quantum ad effectus vi Sacramenti consequendos.

Similiter art. 3. cit. ad 3. dicit S. Thomas, quod mus aut canis species sacramentales manducans, non sumat sacramentaliter; docens tamen contra aliquos, quod tunc Corpus Christi non desinat esse sub speciebus, quamdiu haec manducant. Et ibidem in Corp. dicit, antiquos quosdam errasse

**docentes, quòd Corpus Christi desinat esse sub speciebus sacramentalibus, tam citò quàm labiis peccatoris continentur.**

**Quinam spiritualiter tantùm sumunt Eucharistiam ?**

III. R. Juxta Trid. loco citato : " Qui voto propositum illum Cœlestem Panem edentes, Fide vivâ, quæ per dilectionem operatur, fructum ejus, et utilitatem sentiunt." Et quidem fructum illum vocat S. Thomas hic art. 1. ad 3. effectum Sacramenti ; non quia revera Sacramenti effectus est, sed quia analogicè idem est cum fructu Communionis realis, licet non per omnia. Vide Num. 24. *de Sacramentis in genere.*

Unde patet, praxim communicandi spiritualiter esse summopere commendandam, signantè infirmis, item fidelibus assistentibus Sacrificio Missæ, item illis, qui frequentiùs quàm expedit volunt sacramentaliter communicare. Quocirca tamen observa, quòd appeti non possit sacramentalis susceptio nisi peragenda illo tempore, quo hoc desiderans est in statu gratiæ : unde existens in peccato mortali non potest spiritualiter communicare, licet possit Sacramentalem susceptionem desiderare pro futuro, dum nempe illi peccatum erit remissum.

Docet S. Thom. art. 2. Angelos (idem est de Beatis in Patria) non sumere spiritualiter hoc Sacramentum ; quia illud realiter sumere non desiderant, utpote Christum facie ad faciem videntes : possunt tamen dici Christum sumere spiritualiter.

Nec propriè Sancti veteris Testamenti spiritualiter sumebant hoc Sacramentum, etsi figuræ cum quodam veritatis desiderio sumerent, ut insinuat Sanctus Thomas, art. 1. ad 3. quia sumptio spiritualis supponit Sacramentum institutum et existens.

**IV. Quis sumit sacramentaliter et spiritualiter simul ?**

R. Qui illud realiter et dignè suscipit, Sacramenti hujus effectus consequendo ; ut justus.

## N. 5. DE TEMPORE COMMUNIONEM PROHIBENTE.

I. *Ordinariè non dispensatur post meridiem, II. Vel de nocte. III. Nec feriā sextā in Parasceve. IV. Nec temporē interdicti localis. V. Nec pluries de die.*

**A**N aliquo tempore prohibetur hujus Sacramenti dispensatio?

I. R. Sylvius in art. 10. quæst. 80. S. Thom. docet, quod, seposito scandalo, homo jejonus omni horâ diei communicare possit; attamen extra Viatici casum vel alterius necessitatis, hora congruentior et juxta Ecclesiæ consuetudinem retinenda est antemeridiana.

II. Benedictus XIV. lib. 8. *de Sacrificio Misse* c. 18. Num. 13. etiam refert decretum Sacrae Rituum Congregationis de die 7. Decembris, 1641., quo prohibetur, ne in noete Nativitatis Domini post Missam in media nocte decantatam successivè celebrentur aliæ duæ, neque adstantibus Eucharistia distribuatur.

III. Quoad feriam 6. in Parasceve Domini dicit Benedictus XIV. cap. cit. Num. 14. certum esse non esse infirmis eo die tribuendam Eucharistiam; cùm talis sit Ecclesiæ Romanæ usus, quem servari in hoc puncto etiam mandat Decretum Congregationis de quotidiana Communione emanatum die 12. Februarii, 1697.

Quod attinet Sabbatum Sanctum, inquit idem eodem loco, communem existimamus servandam esse consuetudinem nullis nisi infirmis Eucharistiam ministrandi; verum ista consuetudo non videtur in hac Regione communis.

IV. Eucharistiae dispensatio prohibetur tempore interdicti localis: excipitur tamen Viaticum juxta cap. *Quoniam in te, de Panit. et Remis.* Lib. 5. Debet. tit. 38.

V. Quarto præcepto autem Ecclesiastico vetitum etiam est pluries eodem die communicare: cuius rationes congruentiae allegat S. Th. quæst. 80. art. 10. ad 4. scilicet quod Eucharistia dicatur panis quotidianus, et ut ita representetur unitas Passionis Christi: excipiuntur tamen quidam casus, de quibus nunc agendum.

**N. 52. QUIBUS CASIBUS LICEAT PLURIES DE DIE COMMUNICARE.**

I. 1<sup>o</sup>. *In Domini Nativitate.* II. 2<sup>o</sup>. *Ad binandum ex Episcopi commissione.* III. 3<sup>o</sup>. et 4<sup>o</sup>. *Ad perficiendum Sacrificium, &c.* IV. 5<sup>o</sup>. *Item ad communicandum infirmum;* V. *Et ex privilegio.*

I. PRIMUS casus est in Sacerdotibus, quibus in die natali Domini conceditur ter celebrare, ad recolendam triplicem Christi nativitatem; scilicet 1<sup>o</sup>. (et hoc per tertiam Missam) æternam ex Patre: 2<sup>o</sup>. (et hoc per primam) temporalem ex Virgine Matre: et 3<sup>o</sup>. (per secundam) spiritualem per gratiam in cordibus fidelium, vel juxta alios per Resurrectionem, quando Christus quasi de terra natus est, teste Apostolo Actor. 13. v. 33.

Alii dicunt per triplicem celebrationem significari, quòd Christus natus sit in salutem eorum, qui erant ante Legem, sub lege, et qui post legem futuri erant sub Evangelio.

Porro non obligantur Sacerdotes, seposito scandalo (quod posset in Pastoribus habere locum) ter illâ die celebrare, uti nec populus tres Missas audire: qui autem unicum celebraret convenientius juxta Gavatum diceret tertiam, cuius oratio cum officio concordat.

II. Secundus casus est in Sacerdotibus, qui ex commissione Episcopi debent binare, v. g. Pastor, qui solus teneatur duabus Parochiis, aut uni valde numerosæ deservire.

III. Tertius et quartus casus est in necessitate perficiendi Sacrificium: item dum est periculum profanationis Eucharistiae, juxta dicta supra numero 33 et 37.

IV. Quintum casum, sed ferè metaphysicum allegat Preinguè, nempe quòd Sacerdos iterato posset celebrare, si hoc necessarium foret ad communicandum infirmum, dum Sacerdos adhuc est jejonus: quod fieri posset, si sub Sacro admoneretur ante sumptam ablutionem, sed post Communionem Corporis; si enim antea admoneretur, posset infirmo dare partem Hostiæ majoris jam consecratæ.

V. Sextus casus est ex singulari privilegio: et ita Benedictus XIV. concessit omnibus Sacerdotibus in Regno Hispaniae et Lusitaniæ commorantibus tres Missas celebrare in die Commemorationis omnium Fidelium defunctorum, sicut tamen ut duæ Missæ pro omnibus defunctis celebrentur gratis, seu sine ulla eleemosyna.

Ultra casus enumeratos alter inter Authores controvèrtitur, scilicet:

**N. 53. AN VIATICUM SIT DANDUM ILLI, QUI EADEM DIE EX DEVOTIONE COMMUNICAVIT?**

I. *Casus controversus*, II. *Circa quem tres sententiae*.

I. CASUS est hic: aliquis manè ex devotione celebravit vel communicavit; et postea eodem die incidit in mortis periculum: an nempe tunc talis possit ac debeat eodem die iterum communicare per modum Viatici?

II. R. Tres sunt circa hoc sententiae:

Prima: aliqui volunt, talem quidem posse, sed non teneri iterum communicare; sed hi non videntur consequenter loqui: quia quòd talis posset, deberet esse ob præceptum divinum de sumendo Viatico: ergo etiam teneretur.

Secunda sententia, quam amplectitur Pauwels et plures alii, teste Benedicto XIV. affirmat, talem posse et debere iterum communicare: quia præceptum divinum est (ut infra latius dicetur) communicandi in mortis articulo; huic autem talis nondum satisfecit; cùm manè dum communicavit sanus, necdum obligaret; et cui præcepto utpote di- vino cedere debet Ecclesiasticum non communicandi bis de die.